
Ano III - Edição Nº 606 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de agosto de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 606 - Segunda-feira, 21 de agosto de 2023

Gabinete do Prefeito
TRABALHO SEGURO



Ano III - Edição Nº 606 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de agosto de 2023 - Página 2

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 701/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor para atuar como Fiscal de Contrato na Ata de Registro de Preços nº. 037/2022, Pregão
Presencial nº 049/2022,   Processo Licitatório nº 103/2022. Objeto: aquisições de Material de Elétrico para suprir as
necessidades da Assessoria de Gabinete e das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Filip Teixeira da Silva Balbino – Secretaria de Assistência Social e Habitação.
        
Art. 2º. Compete ao Fiscal de Contratos as atribuições previstas no anexo VI do Decreto Municipal nº 46/2023 e no artigo
58, III, da lei nº 8.666 de 1993, suas alterações posteriores e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeito a partir da
data de 01/08/2023.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 21 de agosto de 2023.
                  
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 700/2023



Ano III - Edição Nº 606 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de agosto de 2023 - Página 3

Concede Elevação de Nível.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições,
 
Considerando a Lei Municipal nº 976/2011;
 
Considerando o Parecer da Procuradoria Jurídica e
 
Considerando também o Parecer da Comissão de Valorização dos Pro�ssionais da Educação;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Elevação de nível à servidora Marta Meza, lotada na Secretaria Municipal de Educação, do Nível I para o
Nível II.
 
Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 06 de julho de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 18 de agosto de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

Gerência de Licitações
AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2023
PROCESSO LICITATÓRIO N° 093/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP
 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS – SRP para futuras e parceladas aquisição de gêneros alimentícios, para atendimento as necessidades das Secretarias
do município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio torna
pública a SUSPENSÃO do Pregão Eletrônico n. 014/2023, Processo Licitatório n. 093/2023, motivada pela determinação
do Tribunal de Contas do Estado (MS).
 
Maiores informações: Gerência de Licitação – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 18 de agosto de 2023.
 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Boletim Semanal da Tesouraria
16/08/2023

  PREFEITURA

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 606 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de agosto de 2023 - Página 4

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
5.283.862,28

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
5.602,08

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 15.196.501,49

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.889.649,86

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
290.279,34

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.389.401,93

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        34,26

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
117.792,17

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
4.788.016,43

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
2.635.012,80

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
491.380,95

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.647.130,94

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
5.976.282,65

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
97.048,29

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
399.365,61

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
938.305,41

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      224,39

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
6.058.978,18

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.605.037,76

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
33.419.221,89

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL  893.621.08

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.557,21

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
1.699.784,89

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          7,63



Ano III - Edição Nº 606 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de agosto de 2023 - Página 5

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                  
9.418,35

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.305.647,31

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
78.031,42

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL                
60.775,99

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
68.902,96

  TOTAL           
90.516.156,22

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
613.915,54

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      550,72

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
76.722,70

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        22,90

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,68

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
93.818,36

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
314.564,07

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.194,11

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        20,29

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                  
5.529,08

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                  
8.098,56

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      404,52

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.407,87

  TOTAL             
1.116.249,40

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE



Ano III - Edição Nº 606 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de agosto de 2023 - Página 6

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 198.845,05

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.680.845,86

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,16

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 46.329,94

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 193,83

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 53,31

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 141,94

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.923,46

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 74,70

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 221,37

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 382.511,01

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,96

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.715.648,81

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 1.741.537,40

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 905,58

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 49.559,30

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 127.025,52

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.295.888,18

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.785.110,46

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 9.028.823,84

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  70.508,11

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  147.807,29

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  143.938,53

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  62.224,72

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  41.729,07

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  63.338,50

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  71.496,75

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  38.277,33

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
44.198,13

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
119.748,61

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
216.138,74

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.019.405,78

 



Ano III - Edição Nº 606 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de agosto de 2023 - Página 7

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5                
614.053,22

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
22.482,89

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
182.853,67

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
39.974,98

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
819.626,34

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                
100.382,80

TOTAL             
1.779.373,90

AVISOS


		2023-08-21T13:00:13+0000




